[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Няндомский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  «14» июля   2014 г.
	                                                            №  957

г. Няндома Архангельской области
    О  внесении изменений в муниципальную программу

 «Развитие физической культуры, спорта, туризма и  молодежной политики на территории  Няндомского района на 2014 - 2016 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 5, статьей 32 Устава муниципального образования «Няндомский муниципальный район», в соответствии с пунктами 21, 26 Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Няндомский муниципальный район», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 18 июля 2013 года № 1572,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта, туризма и  молодежной политики на территории  Няндомского района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 15 октября 2013 года № 144, следующие изменения:
1.1. В паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования программы» читать в следующей  редакции:
«

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет  4 853,0 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет  - 85,0 тыс. рублей
районный бюджет - 3 340,0 тыс. рублей
бюджет поселений - 1 428,0 тыс. рублей
в том числе по годам:

2014 год –  1 759,0 тыс. рублей

2015 год –  1 524,0 тыс. рублей

2016 год –  1 570,0 тыс. рублей

Средства областного бюджета:

2014 год – 85, 0 тыс. рублей

Средства районного  бюджета – 3340,0  тыс. рублей

2014 год –  1 180,0 тыс. рублей

2015 год –  1 080,0 тыс. рублей

2016 год –  1 080,0  тыс. рублей

Средства бюджетов поселений – 1428,00 тыс. рублей

2014 год –  494 тыс. рублей

2015 год –  444,0  тыс. рублей

2016 год –  490,0  тыс. рублей

»

1.2. В разделе 4. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и  молодежной политики на территории  Няндомского района»  на 2014 - 2016 годы » таблицу изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.3. В паспорте подпрограммы №2 «Молодёжь  Няндомского  района»» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» читать в следующей редакции:
«
	Источники финансирования
	Объём

средств всего,

тыс. руб.
	В т.ч. по годам

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Общий объём средств,

в том числе:
	2 020 ,0
	783,0
	613,0
	624,0

	областной бюджет
	85,0
	85,0

	районный бюджет
	1 290,0
	430,0
	430,0
	430,0

	бюджеты поселений
	645,0
	268,0
	183,0
	194,0

»

1.4. В разделе 5.2.4. таблицу  «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2  к данному постановлению.

2. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации МО «Няндомский муниципальный район».
	Глава администрации

МО «Няндомский муниципальный район»
	                                         В.Г. Струменский

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1
к постановлению  администрации

МО «Няндомский муниципальный район»

	Статус
	Наименование
	Источник финансирования
	Оценка расходов,

тыс. рублей

	2014 г
	2015 г
	2016 г
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	Развитие физической культуры, спорта, туризма и  молодежной политики на территории  Няндомского района на 2014 - 2016 годы
	Всего, в том числе:
	1 759,0
	1 524,0
	1570,0
	4853,0

	областной бюджет
	85,0

	85,0

	районный бюджет
	1 180,0
	1 080,0
	1 080,0
	3 340,0

	бюджет поселений
	494,0
	444,0
	490,0
	1 428,0

	Подпрограмма 1
	Развитие физкультуры и спорта в Няндомском районе
	Всего, в том числе:
	706,0
	741,0
	776,0
	2223,0

	областной бюджет

	районный бюджет
	500,0
	500,0
	500,0
	1 500,0

	бюджет поселений
	206,0
	241,0
	276,0
	723,0

	Подпрограмма 2
	Молодёжь Няндомского района
	Всего, в том числе:
	783,0
	613,0
	624,0
	2020,0

	областной бюджет
	85,0

	85,0

	районный бюджет
	430,0
	430,0
	430,0
	1 290,0

	бюджет поселений
	268,0
	183,0
	194,0
	645,0

	Подпрограмма 3

	Развитие туризма на территории Няндомского района
	Всего, в том числе:
	270,0
	170,0
	170,0
	610,0

	областной бюджет

	районный бюджет
	250
	150
	150
	550

	бюджет поселений
	20
	20
	20
	60

от « 14 » июля   2014 года  № 957
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
к постановлению  администрации

МО «Няндомский муниципальный район»

от « 14 » июля   2014 года  № 957
	№
	Наименование мероприятия
	Описание
	Источники

 финансирования
	Финансовые затраты,  тыс. руб.

	  Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Направление « Гражданин России»

	1.
	Реализация комплекса мероприятий  «Защитник Отечества»
	Организация и проведение мероприятий и акций патриотической направленности. Организация совещаний  и семинаров  по патриотической работе общественных организаций, молодёжных объединений, молодёжного актива.
	Общий объём средства
	49
	13
	18
	18

	в том числе:

	областной бюджет

	районный бюджет
	40
	10
	15
	15

	бюджет поселений

	МО «Мошинское»
	9
	3
	3
	3

	2.

	Реализация проектов
по поддержке социальных
инициатив молодежи и созданию условий для развития социальной
компетентности и
гражданской активности
молодежи (на конкурсной
основе)
	Реализация ежегодно не менее 3-х проектов патриотической направленности.

Ремонт и восстановление мемориалов в муниципальных образованиях Няндомского района.
	Общий объём средства
	60
	20
	20
	20

	в том числе:

	областной бюджет
	45
	15
	15
	15

	районный бюджет

	МО «Шалакушское»
	15
	5
	5
	5

	3.
	Организация и проведение мероприятий  по развитию детского и молодёжного общественного движения и молодёжного самоуправления в Няндомском районе.
	Реализация проекта «Система молодежной власти в Няндомском районе».
	Общий объём средства
	20
	10
	------
	10

	в том числе:

	районный бюджет
	20
	10
	------
	10

	4.

	Содействие развитию волонтёрского движения на территории Няндомского района.

Проведение районных добровольческих и благотворительных акций
	Создание  и поддержка на территории Няндомского района волонтёрских отрядов, проведение  ежегодно не менее одной  районной  добровольческой и благотворительной акции , обеспечение ежегодно атрибутикой данного движения.
	Общий объём средств
	30
	10
	10
	10

	в том числе:

	областной бюджет

	районный бюджет
	30
	10
	10
	10

	5.
	Районный Слёт активистов  «Кто, если не мы!?»
	Организация и проведения районного Слёта активистов Няндомского района.

Обеспечение участия в работе Слёта  не менее 70  человек ежегодно.
	Общий объём средств

	30
	10
	10
	10

	в том числе:

	районный бюджет
	30
	10
	10
	10

	6.
	 Участие в областном

Форуме молодёжи Архангельской области

«Команда – 29»
	Направление представителей Няндомского района на участие в областном Форуме молодёжи
	Общий объём средств

	45
	15
	15
	15

	в том числе:

	районный бюджет
	45
	15
	15
	15

	7.

	 Реализация проекта «Память»

	Направление поисковых отрядов Няндомского района на участие во Всероссийской «Вахте памяти», приобретение технического оснащения для отрядов, хозтоваров, снаряжения  для работы в полевых условиях.

	Общий объём средств

	162
	55
	52
	55

	в том числе:

	районный бюджет
	125
	45
	40
	40

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	37
	10
	12
	15

	8.
	Итого по направлению

	Общий объём средств
	396
	133
	125
	138

	в том числе:

	областной бюджет

	районный бюджет

	335
	115
	105
	115

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	37
	10
	12
	15

	МО «Мошинское»
	9
	3
	3
	3

	МО «Шалакушское»
	15
	5
	5
	5

	2. Направление « Профессионализм молодых»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Реализация мероприятий , направленных на содействие трудоустройству, профориентации и профобучения молодёжи и подростков
	Организация и проведение ежегодных конкурсов и  фестивалей: районный День профориентации, конкурс на лучшую трудовую бригаду и «Выбор профессии».
	Общий объём средства
	187
	63
	61
	63

	в том числе:

	областной бюджет

	районный бюджет
	37
	18
	11
	8

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	150
	45
	50
	55

	2.
	Проведение и поддержка районных  конкурсов профессионального
мастерства

«Лучший по профессии»
	Поддержка  и проведение районных (районного этапа областных) конкурсов профессионального мастерства

«Созвездие молодых»;

«Молодые специалисты в отрасли животноводства»;

«Лучшее молодёжное подворье»; ярмарки «Успенская» и «Никольская»

«Женщина – директор года».
	Общий объём средства
	55
	20
	15
	20

	в том числе:

	районный бюджет
	55
	20
	15
	20

	3.
	Проведение совместных совещаний, круглых столов с руководителями образовательных учреждений по проблемам организации временных работ для несовершеннолетних граждан в свободное от учёбы время

	Организация и проведение не менее 2-х  совещаний

(рабочих встреч) ежегодно.
	Общий объём средства
	6
	2
	2
	2

	в том числе:

	районный бюджет
	6
	2
	2
	2

	4.
	Реализация проектов, направленных на организацию профессиональной ориентации молодежи

(на конкурсной основе)

	Реализация не менее 2-х проектов, направленных на поддержку  и организацию профориентационной работы  в образовательных учреждениях Няндомского района ежегодно.

	Общий объём средств
	30
	10
	10
	10

	в том числе:

	областной  бюджет

	районный бюджет
	30
	10
	10
	10

	 Итого по направлению

	Общий объём средств

	278
	95
	88
	95

	в том числе:

	областной бюджет

	районный бюджет
	128
	50
	38
	40

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	150
	45
	50
	55

	3. Направление « Профилактика негативных проявлений в молодёжной среде»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Реализация проектов (программ), направленных на пропаганду здорового образа жизни в молодежной среде в образовательных учреждениях района, учреждениях дополнительного образования детей и культуры  (на конкурсной основе)
	Реализация не менее 2-х проектов.
	Общий объём средства
	45
	15
	15
	15

	в том числе:

	районный бюджет
	30
	10
	10
	10

	бюджет поселений

	МО «Шалакушское»
	15
	5
	5
	5

	2.
	Реализация районных мероприятий (конкурсов, акций),  направленных  на поддержку молодых семей и молодёжи, находящихся в трудной жизненной ситуации, профилактику асоциальных проявлений в молодёжной среде
	Выпуск информационных сборников, листовок.

Организация и проведение конкурса социальной рекламы «Я выбираю жизнь», «Татьянин день», «Танцуй , класс» и др.
	Общий объём средства
	103
	35
	35
	33

	в том числе:

	районный бюджет
	88
	30
	30
	28

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	15
	5
	5
	5

	3.
	Реализация социального проекта  «Радуга жизни»

	Общий объём средств
	15
	5
	5
	5

	в том числе:

	районный бюджет
	15
	5
	5
	5

	4
	Реализация проектов (программ), направленных на правовое воспитание

 детей и  молодёжи

	Реализация проекта

«Библиотеки в помощь правовому воспитанию молодёжи».

	Общий объём средств
	25
	5
	10
	10

	в том числе:

	районный бюджет
	25
	5
	10
	10

	5
	Поддержка  деятельности  ресурсных центров для молодёжи и ресурсно- информационных центров по поддержке деятельности молодёжных добровольческих объединений в муниципальных образованиях, а также поддержка детских и молодёжных объединений, клубов , работающих в сфере профилактики безнадзорности, правонарушений и наркомании среди несовершеннолетних граждан.
	поддержка  не менее
2-х  программ детских

и молодежных общественных объединений ежегодно
	Общий объём средств
	263
	210
	21
	32

	в том числе:

	областной бюджет
	85
	85

	районный бюджет
	30
	10
	5
	15

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	148
	115
	16
	17

	9.
	Итого по направлению

	Общий объём средств
	451
	270
	86
	95

	в том числе:

	Областной бюджет
	85
	85

	районный бюджет
	188
	60
	60
	68

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	163
	120
	21
	22

	МО «Шалакушское»
	15
	5
	5
	5

	4. Направление « Творчество молодых»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Проведение районных мероприятий для молодёжи
	Организация мероприятий

с общим количеством участников не менее
1 000 человек ежегодно, согласно утверждённым положениям.
	Общий объём средства
	75
	25
	25
	25

	в том числе:

	районный бюджет
	45
	15
	15
	15

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	30
	10
	10
	10

	2.

	Реализация комплекса мероприятий

«Добрые традиции нашего дома»
	Поддержка организаций и учреждений Няндомского района,

отмечающих юбилейную дату в текущем году,  и ведущих активную  работу с детьми и молодёжью

в различных направлениях.
	Общий объём средства
	20
	10
	5
	5

	в том числе:

	районный бюджет
	20
	10
	5
	5

	3

	Конкурс проектов на лучшую организацию молодёжного досуга среди сельских  учреждений культуры
	Реализация не менее 3 проектов ежегодно в сельских учреждениях культуры для детей и молодёжи в каникулярное время.
	Общий объём средства
	39
	15
	12
	12

	в том числе:

	районный бюджет
	39
	15
	12
	12

	4.

	Проведение мероприятий по поддержке творческой и талантливой молодёжи  (детей)

	Организация и  поддержка областных, межрайонных, районных, городских открытых конкурсов и фестивалей, праздников, творческих вечеров и молодёжных программ.
	Общий объём средства
	261
	93
	78
	90

	в том числе:

	районный бюджет
	120
	50
	30
	40

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	111
	33
	38
	40

	МО «Шалакушское»
	15
	5
	5
	5

	МО «Мошинское»
	15
	5
	5

	5

	5.
	Участие представителей Няндомского района

 в Международных, Всероссийских,  областных фестивалях и конкурсах, согласно положению
	Обеспечение участия творческой молодёжи в областных, региональных , Всероссийских  и Международных конкурсах, фестивалях и проектах не менее 70 человек ежегодно.
	Общий объём средств
	65
	20
	15
	30

	в том числе:

	районный бюджет
	65
	20
	15
	30

	6.
	Поддержка  талантливых учащихся  МОУ ДОД «Детская музыкальная  школа» - участие  в Международных Всероссийских , областных фестивалях  и конкурсах
	Направление учащихся ДМШ №16 на участие в конкурсах и фестивалях  в поддержку имиджа Няндомского района
	Общий объём средств
	56
	20
	16
	20

	в том числе:

	районный бюджет
	56
	20
	16
	20

	7.
	 Всероссийский  конкурс

 «Страна созвучие»

	Организация и проведение Всероссийского конкурса «Страна созвучие»

	Общий объём средств
	50
	--------
	50
	---

	в том числе:

	областной бюджет

	районный бюджет
	50
	--------
	50
	---

	8.

	Итого по направлению

	Общий объём

средств
	566
	183
	201
	182

	в том числе:

	областной бюджет

	районный бюджет
	395
	130
	143
	122

	бюджет поселений

	МО  «Няндомское»
	141
	43
	48
	50

	МО «Мошинское»
	15
	5
	5
	5

	МО  «Шалакушское»

	15
	5
	5
	5

	5. Направление «Молодая семья»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Реализация  проектов

(программ) психолого - педагогической и социальной поддержки молодой семьи

(на конкурсной основе)

	Реализация не менее 2-х проектов ежегодно
	Общий объём средства
	30
	10
	10
	10

	в том числе:

	районный бюджет
	30
	10
	10
	10

	2.
	Реализация районного проекта «Вместе по жизни»
	Реализация и проведение районных мероприятий в рамках проекта:

торжественная церемония  бракосочетаниячествование молодожёнов, юбиляров, молодых родителей;

 вручение медалей «За любовь и верность»
	Общий объём средства
	45
	15
	15
	15

	в том числе:

	районный бюджет
	45
	15
	15
	15

	3.

	Проведение праздничных районных мероприятий,   посвящённых Дню матери, Дню защиты детей, Дню молодёжи, Дню знаний, Дню семьи и др.

	Организация и проведение на территории муниципальных образований Няндомского района

районных мероприятий (фестивалей, праздников, концертов, акций и др
	Общий объём средства
	123
	37
	43
	43

	в том числе:

	районный бюджет
	55
	15
	20
	20

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	59
	19
	20
	20

	МО «Мошинское»
	9
	3
	3
	3

	4.
	Инициирование создания  и поддержка клубов молодой семьи на территории района

	Развитие клубного движения на территории сельских поселений. Поддержка клуба молодой семьи «Созвездие» город Няндома.

	Общий объём средства
	27
	7
	10
	10

	в том числе:

	районный бюджет
	27
	7
	10
	10

	5.
	Итого по направлению

	Общий объём средства
	225
	69
	78
	78

	в том числе:

	районный бюджет
	157
	47
	55
	55

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	59
	19
	20
	20

	МО «Мошинское»

	9
	3
	3
	3

	6. Направление «Информационное и техническое  обеспечение программы»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Организация методического и информационного обеспечения молодежной политики в Няндомском районе

	Изготовление

печатной  и сувенирной продукции.

Обобщение информации на  сайте Няндомского района.
	Общий объём средства
	47
	15
	16
	16

	в том числе:

	районный бюджет
	30
	10
	10
	10

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	17
	5
	6
	6

	2.
	Техническое обеспечение  программы
	Приобретение оргтехники.
	Общий объём средства
	57
	18
	19
	20

	в том числе:

	районный бюджет
	57
	18
	19
	20

	3.

	Итого по направлению

	Общий объём средства
	104
	33
	35
	36

	в том числе:

	районный бюджет
	87
	28
	29
	30

	бюджет поселений

	МО «Няндомское»
	17
	5
	6
	6

	4.
	Итого по подпрограмме

	Общий объём средства
	2020,0
	783,0
	613,0
	624,0

	в том числе:

	областной бюджет
	85,0
	85,0

	районный бюджет
	1290,0
	430,0
	430,0
	430,0

	бюджет поселений
	645,0
	268,0
	183,0
	194,0

	МО «Няндомское»
	567,0
	242,0
	157,0
	168,0

	МО «Шалакушское»
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	МО «Мошинское»
	33,0
	11,0
	11,0
	11,0